
PROVINCIA DELLA SPEZIA

VERBALE ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 73

Prot. Gen. N. 20394

OGGETTO: G.P. PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2014 - APPROVAZIONE 

L’anno  Duemilaquattordici,  addì  diciotto del  mese  di  Aprile,  in  La  Spezia  e  presso  la 
Residenza Provinciale; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sig. Marino FIASELLA

            Tale nominato con D.P.R.  1/6/2012   ai sensi dell’art. 23, comma 20, D.L. 201/2011 convertito con 
L. 214/2011 e art. 141 D.Lgs. 267/2000; 

            Con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE - FODERINI DIEGO.



Assunti i poteri della Giunta Prov.le; 

PREMESSO CHE:
– l’art. 169 del TUEL n. 267/2000 stabilisce che "Sulla base del Bilancio di Previsione annuale 

deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano 
esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi";

– il  D.lgs.150/2009,  con  particolare  riferimento  ai  Titoli  II  e  III,  disciplina  le  modalità  di 
attuazione  della  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance  organizzativa  ed 
individuale nella pubblica amministrazione;

– il  “Regolamento  del  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance”,  di  seguito 
denominato  “Regolamento  della  performance”,  approvato  con  Deliberazione  CS  n.  62  del 
28/03/2014,  prevede  agli  Artt.  2  e  3,  in  conformità  al  già  citato  D.lgs.150/2009,  una  fase 
specifica  di  programmazione  finalizzata  alla  definizione  ed  assegnazione  degli  obiettivi 
strategici ed operativi che l’ente si propone di perseguire; 

CONSIDERATO CHE:
– nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 si ritiene comunque necessario 

approvare un primo elenco di Obiettivi per la Dirigenza, che potranno essere integrati in sede di 
approvazione del PEG 2014;

– il presente Piano degli Obiettivi andrà comunque a costituire parte integrante del PEG 2014;
– il Piano allegato contiene, per ogni Dirigente al quale è riferito, la descrizione degli obiettivi di 

gestione, dei risultati attesi, dei tempi di realizzazione, del peso attribuito e degli indicatori per 
la misurazione del risultato, dando atto che le dotazioni finanziarie, materiali ed umane sono 
quelle risultanti dal PEG provvisorio della Provincia e saranno meglio dettagliate in sede di PEG 
definitivo;

DATO ATTO CHE  i  Dirigenti sono tenuti a rispondere del risultato della loro attività sotto il 
profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità e che la verifica del raggiungimento degli 
obiettivi assegnati costituirà la base per la valutazione dei Dirigenti, in ordine alla retribuzione di 
risultato secondo quanto previsto dal vigente Regolamento delle Performance e per l’applicazione 
delle altre conseguenze previste dall’ordinamento;

RITENUTA la propria competenza in merito; 

VISTO l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO altresì:
- che il presente provvedimento comporta oneri riflessi indiretti sul bilancio provinciale al 

Titolo  I  Spese  Correnti  –  Intervento  01  Personale  –  CdC  13111  -   Capitoli  11914 
“Retribuzioni di risultato” -11915 Contributi – 11928 Irap;

- che il Piano è stato definito in conformità a quanto previsto dall’Allegato A del vigente 
Regolamento  della  Performance  sulla  base  di  una  proposta  redatta  dal  Segretario 
Generale ed integrata dal Dirigente del Settore 1 - Servizio Organizzazione e Personale, 
nella  veste  di  Direttore  Operativo,  nell’ottica  dell’efficienza,  efficacia  e  trasparenza 
amministrativa,  e  che  il  suddetto  Piano riporta  indirizzi  ed  obiettivi  in  linea  con  le 
direttive indicate dal Commissario Straordinario;

- che  il  Piano  è  stato  sottoposto  all’esame  ed  alla  condivisione  della  Conferenza  dei 
Dirigenti;



PRESO ATTO che con nota prot. n. 3 del 21.03.2014, il Nucleo di valutazione non ha formulato 
alcuna osservazione in merito al contenuto delle schede allegate al presente provvedimento;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 322 del 22/10/2013 di approvazione di 
approvazione del Bilancio di previsione 2013 e i rispettivi documenti  di programmazione 2013-
2015;

VISTO l’art. 163 del TUEL 267/2000; 

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente,  Dr.  Marco  Casarino,  del  Settore  1 
Organizzazione, Bilancio, Europa e Coordinamento dei Comuni, quale settore interessato  in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art. 49, comma I° e 147 bis, comma1, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 
n° 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari, dott. Marco Casarino;

DELIBERA

1) di riconoscere carattere di necessità, urgenza e priorità all’approvazione del Piano degli 
obiettivi sia in considerazione delle situazioni emerse con riferimento alle materie alle 
quali sono riferite, sia in considerazione della necessità di recupero di risorse essenziali a 
garantire l’equilibrio economico finanziario dell’Ente;

2) di approvare, pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio preventivo per l’anno 
2014, il “Piano degli obiettivi 2014” allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale contenente un primo nucleo degli obiettivi per l’Esercizio 
2014 assegnati ai Dirigenti dei Settori;

3) di  stabilire  che  gli  obiettivi  si  considereranno  perseguiti  in  corrispondenza  della 
percentuale di realizzazione, come stabilita dal competente organo di valutazione, e con 
attribuzione  della  retribuzione  di  risultato  in  misura  corrispondente,  secondo  quanto 
previsto dal vigente Regolamento della performance;

4) di stabilire che per i Settori interessati dal collocamento in quiescenza della dirigenza, il 
perseguimento  gli  obiettivi  dovrà  avvenire  pro-quota,  in  ragione  del  periodo  di 
permanenza a capo del Settore; 

5) di stabilire che, nella valutazione circa il raggiungimento degli obiettivi assegnati, con 
riferimento  ai  dirigenti  per  i  quali  è  previsto  il  collocamento  in  quiescenza  con 
decorrenza  1  maggio  2014,  si  dovrà  tenere  in  considerazione  l’effettivo  tempo  a 
disposizione da parte del dirigente, al netto delle ferie delle quali deve ancora fruire, non 
risultando imputabile a responsabilità dirigenziale la legittima assenza dal servizio, né 
potendo ciò tradursi in una decurtazione dell’indennità alla quale il dirigente ha diritto;

6) di stabilire che, a seguito della cessazione dal servizio dei dirigenti e della conseguente 
rimodulazione organizzativa, gli obiettivi risulteranno assegnati al dirigente al quale sarà 
attribuito il servizio corrispondente;



7) di dare atto che l’Amministrazione si riserva di emanare successivi e specifici atti aventi 
contenuto di indirizzo nel perseguimento degli obiettivi posti ovvero modificativi di essi;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE

FODERINI DIEGO


	Prot. Gen. N. 20394

